中国艺术研究院 2025 年硕士研究生 招生考试网上报名公告

一、报考资格

考生须符合教育部《2025年全国硕士研究生招生工作管理规定》中规定的报考条件,并仔细阅读我院招生章程、专业目录及公告等相关信息,按教育部、考生所在地省级教育考试管理机构、报考点网上报名公告要求进行报名。

二、报名方式及时间

- (一)全国硕士研究生招生考试(以下简称"研考")报名包括网上报名和网上确认两个阶段(以下简称"网报")。所有考生均须登录"中国研究生招生信息网"(https://yz.chsi.com.cn,以下简称"研招网")填报网上报名信息、网上支付初试费,并按照所选报考点公告要求进行网上确认。
- (二) 网上预报名时间为 2024 年 10 月 9 日—12 日, 每天 9:00—22:00; 网上报名时间为 2024 年 10 月 15 日—28 日, 每天 9:00—22:00。

三、报考点选择

报考中国艺术研究院(招生单位代码:84201)的应届本科毕业生,原则上应选择就读学校所在地省级教育招生考

试机构指定的报考点; 其他考生, 应选择本人工作所在地或户口所在地省级教育招生考试机构指定的报考点。

拟选择京外考点报考我院的考生,请认真参照当地报考政策进行报考;拟选择在京报考我院的考生,只能选择中国艺术研究院考点(考点代码:1181)。

根据教育部和北京市招生考试委员会有关文件精神,以下考生可选择在京报考:

- (一)就读学校在京的应届本科毕业生(含普通高校、成人高校、普通高校举办的成人高等学历教育等应届本科毕业生);
- (二)报考在京招生单位单独考试(含强军计划)的考生:
- (三)其他考生,须满足户口或工作所在地在京的条件, 具体要求是:考生须具有在京户籍或者报名当年(1月至9月)在京连续缴纳6个月(含)以上社会保险中的基本养老保险或基本医疗保险(不含补缴)。有关具体要求按照各报考点2025年研考网报公告执行。

注:请考生按照上述规定,结合本人实际,选择具备报 考资格的考点。选择中国艺术研究院考点(考点代码:1181) 的考生,我考点在网上确认期间将对考生报考资格进行严格 审核,不符合报考条件的考生将不予准考。

四、网报要求

- (一) 网上填报信息
- 1. 网上报名时,考生务必认真填写并仔细核对本人的姓名、性别、民族、身份证号、报考类别和考试科目等重要信

息。报名期间,考生可进行网上报名信息修改或重新填报,每名考生只能保留一条有效报名信息。网上报名截止后,报名信息一律不得修改。需要注意的是:"报考单位""报考点"和"考试方式"等三项关键信息,在考生提交报考信息后,无论初试费支付与否,均不得修改。如需修改,应在网上报名截止时间内,取消已填报的报名信息,重新进行报名并支付初试费。

2. 考生应当认真阅读并严格按照我院和所选报考点的报考条件及相关政策要求填报志愿。因不符合报考条件及相关政策要求,或因考生本人网报信息填写错误、填报虚假信息、提交虚假材料及未按要求提交所需材料造成后续不能网上确认、考试(含初试、复试)或录取的,后果由考生本人承担。

(二) 学历(学籍) 校验

网报期间,报名系统将对考生学历(学籍)信息进行网上校验,考生可上网查看学历(学籍)校验结果。考生也可在报名前或报名期间自行登录"中国高等教育学生信息网"(https://www.chsi.com.cn)查询本人学历(学籍)信息。

未通过网上学历(学籍)校验的考生应及时到学籍学历权威认证机构进行认证,务必在招生单位规定时间内完成学历(学籍)核验。

(三) 网上支付

考生提交网报信息后,须于网上报名截止时间前,以"网上支付"方式缴纳初试费。缴费成功后,考生还须在报考点

规定时间内进行网上确认,否则报名无效。请考生务必于网上报名期间支付初试费,逾期不接受补缴费。

五、网上确认

考生须在完成报名后,密切关注所选报考点所发布的各项公告。凡符合我院和所选报考点要求的考生均须进行网上确认,未在报考点规定的时间内参加网上确认或因自身原因未被报考点或招生单位审核通过的考生,报名信息无效。

考生网上确认时应当积极配合报考点工作人员,根据核验工作需要,按要求提交本人居民身份证、学历学位证书(应届本科毕业生持学生证)和网上报名编号等,应当对本人网上报名信息进行认真核对并确认。考生填报的报名信息与报考条件不符的,将不予准考。

选择中国艺术研究院考点(考点代码:1181)的考生全部实行网上确认,具体时间以中国艺术研究院考点(考点代码:1181)后续公告为准,请考生密切关注。届时,考生可选择使用手机、电脑等设备完成信息确认。网上确认开始前,各报考点将发布"网上确认考生须知",请及时关注。

考生在网上确认过程中如遇到困难或问题,请主动联系所选报考点。

六、其他事项

(一) 依据《北京市发展和改革委员会、北京市财政局关于部分高等教育招生考试收费标准的函》(京发改〔2012〕1358号) 规定,对在京报考硕士研究生招生考试的考生,收取初试费 138元/人,招生单位(含免试生接收单位)可对复试考生(初试合格进入复试考生和免试生)收取复试费 100

元/人。

- (二)对于已通过网上确认的考生,因已启动考务组织程序、安排考试资源,故一律不予退费。对于在报名过程中取消报考信息、重复缴费、未进行或未通过网上确认的考生,其缴纳的初试费由研招网对账结算后统一进行退费处理,所退费用预计于2024年12月底返还考生缴费时所用的支付账户。为确保退费顺利进行,请考生不要注销支付账户,发现问题请及时与研招网客服联系。
- (三)在京报名参加全国硕士研究生招生考试的残疾人等特殊群体考生,可申请考试期间提供合理便利。考生须在所选报考点网上确认结束前按报考点要求提交申请材料,经报考点提出初审意见后报考试院研招办。考试院会同有关职能部门对申请考生进行联合评估,研究确定可提供的合理便利事项,由报考点告知考生。
- (四)考生须在考前十天左右,凭网报用户名和密码登录"研招网"自行下载并打印《准考证》,《准考证》使用A4幅面白纸打印。考生凭下载打印的《准考证》及有效居民身份证参加初试和复试。

特别提示:《准考证》正、反两面在使用期间不得涂改或书写。

- (五)考生要合理安排报名时间,尽量避开初期、末期 高峰时段,避免网络拥堵。报名时间一经截止,不再安排补 报,也不得再修改报名信息。
 - (六)考生须密切关注我院及本人所选报考点发布的相

关信息。有关报考点、招生单位具体事宜请咨询或查阅该报考点、招生单位的网站,报考政策及动态可登录研招网、北京教育考试院网站查询,主动了解考试安排等事项,保持通信畅通,积极配合完成相关工作。

(七)考生应牢记本人研招网注册的用户名、密码及本人的"报名号",并确保本人所填写的联系方式在招生工作结束前有效、畅通,因无法及时取得联系而造成的后果,由考生本人承担。

(八)其他未尽事宜,请参照本人符合报考条件所在地 省级教育考试管理机构相关规定执行。

通讯地址: 北京市朝阳区惠新北里甲一号 中国艺术研究院研究生院 招生办公室

邮政编码: 100029

联系电话: 010-64988181

中国研究生招生信息网网址: http://yz.chsi.com.cn

中国艺术研究院研究生院网址: http://www.gscaa.cn